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Úvod

Bakalářská práce je věnována řízení zásob ve výrobním procesu. Většina firem se

snaží o snižování nákladů a vázaného kapitálu, ve snaze zajistit si tak vyšší

konkurenceschopnost. Tento proces se firmy pokoušejí realizovat například snižováním

zásob. Ne vždy tato cesta vede k dosažení optimálních výsledků. Nedostatek zásob

může mít za důsledek omezení plynulosti výroby, proto je nutné přesně nastavit proces

plánování zásob. Při dosažení optimálního stavu zásob můžeme uvolněný kapitál použít

v jiných oblastech výrobního procesu.

Cíl bakalářské práce

Tato práce je rozčleněna do dvou částí. V první části se autor zaměří na teoretické

vymezení pojmů týkající se řízení zásob. Dále nebude opomenuta strategie řízení zásob,

ve které bude kladen důraz především na řízení plánem a řízení poptávkou. V další

kapitole bude prostor pro systémy a metody řízení zásob. Dále je velmi důležité zmínit

ABC analýzu a další metody řízení zásob nezbytné pro proniknutí do dané

problematiky.

Ve druhé části bude prostor pro představení společnosti. Tento podnik bude autor

charakterizovat z hlediska jeho činností, bude stručně popsána historie a na závěr bude

pro představu k dispozici organizační struktura a to oddělení nákupu a logistiky, které

má nejblíže k dané problematice. V další kapitole se autor zaměří na analýzu

ekonomických ukazatelů firmy. Výsledky některých ukazatelů budou vztaženy

k efektivitě řízení zásob ve společnosti.

Samostatná kapitola v praktické části je určena k popsání procesu řízení zásob ve

společnosti Zodiac Galleys Europe s.r.o. V této problematice autor neopomene popsat

nezbytné součásti tohoto procesu, mezi které patří dodavatelé a doprava zboží do

společnosti.

V závěru autor práce vymezí návrhy na zlepšení procesu řízení zásob. Mezi hlavní

návrhy bude patřit optimalizace řízení skladových zásob a nákladů s nimi souvisejícími.
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1 Základní pojmy z oblasti řízení zásob a výroby

Řízení zásob se zásadně mění po druhé světové válce. Pohled na tuto problematiku

prošel několika fázemi, kde zhruba od roku 1990 hovoříme v kontextu s řízením zásob

jako o nákupním marketingu. Každý podnik hledá nové cesty k vyššímu zhodnocení

kapitálu a při tomto hledání postupně odhaluje další nové racionalizační efekty, a to

nejen v oblasti výroby a organizace, ale především také v oblasti dopravy. V rámci

řízení zásob tedy hraje významnou roli logistika. [4], [5]

Logistika má tedy za úkol koncipovat a vyvíjet strategii a taktiku pohybu materiálu

z hlediska největších výkonů a největší hospodárnosti. [6]

Zásobování, které je rovněž součástí řízení zásob, je klíčovou podnikovou aktivitou,

která zajišťuje hmotné i nehmotné výrobní činitele potřebné k činnosti podniku. Pro

podnik mají zásoby dva významy. První je, že váží kapitál, spotřebovávají práci a

prostředky a nesou s sebou riziko znehodnocení, nepoužitelnosti a neprodejnosti.

Naproti tomu zásoby řeší časový, místní, kapacitní a sortimentní nesoulad mezi výrobou

a spotřebou, zajišťují plynulost výrobního procesu a kryjí nepředvídatelné výkyvy. [2]

Cílem řízení stavu zásob je zvyšovat rentabilitu podniku, předvídat dopad podnikových

strategií na stav zásob a minimalizovat celkové náklady logistických činností při

současném uspokojování požadavků na zákaznický servis. Optimálním řízením zásob

lze dosáhnout zlepšení cash-flow a návratnost investic. Rentabilita může být zvyšována

snižováním nákladů, nebo zvyšováním prodeje. [7], [8]

Konkurenční přednosti podniku se projevují především pružností, jak společnost

reaguje na požadavky trhu, například: [4], [6], [8]

 redukcí zásob,

 spoluprací se zákazníky,

 spoluprací s dodavateli,

 snížení chybovosti ve výrobě,

 redukcí průběžné doby přípravy a zhotovení výrobku,

 redukcí dodacích termínů,

 zajištění kvality dodavatelského systému:
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1.1 Funkce zásob

Zásoby plní čtyři funkce: geografickou, vyrovnávací, technologickou a spekulativní. [5]

 První z nich je funkce geografická zastávající územní specializaci. To si lze

představit jako příznivé podmínky pro určité odvětví, kde vzniká větší příslušná

zásoba (např. zpracovávání surovin v místě jejich těžby).

 Druhá funkce je vyrovnávací. Tato funkce zajišťuje plynulý chod výroby,

pokud v ní existují nějaké nesrovnalosti. Např. zvýšená poptávka, opožděná

dodávka zboží, pokud stroj v první fázi výroby pracuje rychleji než stroj v

následující fázi.

 Technologická funkce je třetí, avšak je potřebná jen v některých odvětvích.

Technologický postup produktu může potřebovat čas k vylepšení některých

vlastností, např. zrání sýrů, vína v sudech, odpočívání dřeva na výrobu

hudebních nástrojů, apod.

 Spekulativní funkce je poslední z výčtu a kalkuluje s časem z hlediska ceny.

Podnik nakoupí větší množství na delší dobu a profituje z finanční úspory.

1.2 Druhy a úrovně zásob

Zásoby jsou členěny do několika druhů a to na běžné zásoby, pojistné, technické,

sezónní, dopravní a nevyužívané. [9]

Běžné zásoby jsou zásoby, které se využívají ke spotřebě mezi dvěma dodávkami.

Jejich množství vychází z optimální výše z pohledu plánované spotřeby a nákladů. [9],

[10]

Pojistné zásoby mají za úkol pokrýt potřebu výroby v případě, že není k dispozici

běžná zásoba. Tato situace se stává z důvodu neplánovaně vyšší poptávky, nebo pokud

dodavatel nedodrží dodací lhůty. Pojistná zásoba s sebou přináší další náklady spojené

se skladováním, je proto důležité držet tuto zásobu v optimální velikosti a pouze u

položek, které by při nedostatku zastavili výrobní proces. [4], [7]

Technická zásoba slouží k technologické funkci. Její výše by měla být na takové

úrovni, aby byl umožněn plynulý chod výroby. [11]
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Sezónní zásoby se týkají podniků, které se zabývají produkty sezónního charakteru

například, lyže, zmrzlina, zimní oblečení atd. V daném období je poptávka po tomto

zboží velmi vysoká, zásoby tak musí být na dostatečné úrovni. Díky tomu s sebou tyto

zásoby přináší vysoké skladovací náklady. [4]

Dopravní zásoby jsou položky dopravované k dalšímu článku logistického řetězce.

Jedná se o materiál nedokončené výroby nebo hotové výrobky. [7]

Nevyužité zásoby jsou položky, pro které podnik již nemá využití. Pro podnik je

nejlepší se těchto zásob zbavit prodejem. [4]

Optimální zásoba je kompromis požadavků na co největší zásobu pro plynulý chod

podniku a zároveň co nejnižšími náklady za tyto zásoby. [10]

Maximální zásoba je stav zásoby při nové dodávce. [10]

Průměrná zásoba odpovídá polovině objednávaného množství, jedná se o průměrný

stav zásob. [10]

Minimální zásoba udává okamžik těsně před příjmem nové dodávky. Běžná zásoba je

v tomto stavu nulová. [10], [11]

Signální zásoba označuje stav, kdy jsou zásoby na podnikem stanovené úrovni, kdy je

potřeba objednat novou dodávku. Hladina signální zásoby by měla být alespoň v takové

výši, aby zbývající zásoby vystačily do příjmu nových zásob. [10], [11]

1.3 Náklady spojené se zásobami

Náklady lze chápat jako v peněžních jednotkách oceněnou a vyjádřenou provozem

podmíněnou spotřebu prostředků. A to v jednotkových a celkových nákladech. [12],

[13]

Jednotkové náklady jsou tvořeny oceněním spotřeby i-tého výrobního činitele, které

značíme „si“ násobené cenou za jednotkou produkce, značíme „ci“. Celkové náklady

označené „N“ jsou součtem jednotkových nákladů, deklarující spotřebu jednotlivých

výrobních činitelů.
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Vzorec tedy zní: [12]

𝑁 = ∑ 𝑠𝑖 ∗ 𝑐𝑖

𝑛

𝑖=1

Kde: N...celkové náklady

si... jednotkové náklady

ci ... cena za jednotku produkce

Skutečné náklady vyčíslujeme po realizaci produkce jako součin skutečně

spotřebovaného množství výrobních činitelů a jejich jednotkových cen.

Podobně jako skutečné náklady vyčíslujeme i předpokládané (plánované) náklady


[…]


prováděli. Toto opatření by znamenalo úsporu ve chvíli, kdy by se snížilo množství

položek z kategorie A (nemusela by u nich být dále držena pojistná zásoba). Tato re-

evidence by měla probíhat vždy, když společnost získá nový projekt od hlavního

zákazníka, v tu chvíli může nastat utlumení výroby na předcházejících projektech,

které jsou nahrazeny projektem novým. Bohužel k vyčíslení tohoto opatření jsou

potřeba data, která společnost odmítla poskytnout vzhledem k podnikovému know-how.
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Závěr

Hlavní cíle bakalářské práce byly, seznámit čtenáře s teoretickými pojmy, které se

týkají řízení zásob ve výrobním procesu a na základě získaných informací v praktické

části analyzovat ekonomické ukazatele společnosti a následně provést analýzu řízení

zásob. Autor práce považuje cíle za splněné.

V kapitole zaměřené na poměrové ukazatele autora práce zaujala skutečnost, že během

sledovaného období pěti let se zadluženost podniku podstatně změnila ve prospěch

téměř dvoutřetinového financování z vlastních zdrojů v posledním sledovaném období

oproti roku 2010.

V části analýzy řízení zásob považuje autor za velmi podstatnou skutečnost, že jen ve

skladových zásobách má společnost vázaný kapitál k roku 2014 v hodnotě 342.797.000

Kč, přičemž roční ztráty se pohybují až do výše 5%. S touto skutečností úzce souvisí

jeden z návrhů na zlepšení. Dále při analyzování dodavatelského portfolia autora velmi

překvapilo, že velká část obchodních partnerů společnosti patří mezi nenahraditelné

dodavatele, což může působit značné potíže při sjednávání a následném plnění

podmínek dodání.

Závěrem je důležité zmínit, že na základě analýzy plzeňské pobočky nadnárodní

společnosti Zodiac je společnost stabilním a silným hráčem na trhu pro své obchodní

partnery. Avšak v tomto tržním prostředí je vždy kladen důraz na inovace a progresivní

přístup, proto se autor práce rozhodl navrhnout několik opatření na zlepšení, zejména

zavedení řízeného skladu, což by vedlo ke zvýšení efektivity řízení zásob dané

společnosti.
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Seznam použitých zkratek

FY Fiskální rok (fiscalyear)

ACP Katalog produktů pro letadla (Aircraft Catalog Product)

ZGEU Zodiac Galleys Europe s.r.o.

ZGP Zodiac Galleys Premium

ZGUS Zodiac Galleys United States

EBIT Výsledek hospodaření před zdaněním + úroky (Earnings before Interest

and Taxes)

CRM Řízení vztahů se zákazníky (Customer relationship management)

ERP Systém pro plánování podnikových zdrojů (Enterprise resource

planning)

SW Software

MRP Plánování materiálových požadavků (Material requirements planning)

MRP II Plánování výrobních zdrojů (Manufacturing resource plannig)

SQA Zajištění dodavatelské kvality (supplier quality assurance)

PPM Počet vadných kusů na jeden milion (Parts per million)

SNCR Dodavatelské neshody (Supplier non conformity)

SOTD Spolehlivost dodávek v čase

APS Pokročilé plánování výroby (Advanced Planning and Scheduling)

EASA Úřad pro civilní letectví (European Aviation Safety Agency)

RF ID Rádio frekvenční identifikace (Radio Frequency Identification)

MOQ Minimální objednací množství (Minimum Order Quantity)

EOQ Optimální velikost objednávky (Economic Order Quantity)
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JIT Just in time

TOC Teorie úzkých míst (Theory of Constraints)

IT Informační technologie

OPT Optimalizační technologie výroby (Optimized Production Technology)

TPS Integrovaný sociotechnický systém, vyvinutý firmou Toyota (Toyota

Production Systems)

ČNB Česká národní banka
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Příloha A: Organizační struktura oddělení logistiky a nákupu v originálním znění

Zdroj: interní materiály Zodiac Galleys Europe s.r.o.
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Příloha B: Plán tržeb v originálním znění

Zdroj: interní materiály Zodiac Galleys Europes.r.o.
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Abstrakt

PELNÁŘ, Ondřej. Řízení zásob ve výrobním procesu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 84 s., 2015

Klíčová slova: Zodiac Galleys Europe s.r.o., metody řízení zásob, řízení zásob,

ekonomické ukazatele

Tato bakalářská práce je věnována řízením zásob ve společnosti Zodiac Galleys Europe

s.r.o. V práci jsou vymezeny základní pojmy z oblasti řízení zásob a to náklady spojené

se zásobami. Rovněž jsou v práci teoreticky popsány metody zabývající se řízením

zásob. V práci jsou dále analyzovány ekonomické ukazatele společnosti. Je popsán

proces řízení zásob v této firmě a jsou navrhnuta zlepšující opatření, která by vedla ke

zvýšení efektivity řízení zásob a tím snížení nákladů společnosti. U jednoho

z navrhnutých opatření, je vyčíslena finanční náročnost jeho implementace.
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Abstract

PELNÁŘ, Ondřej. Managing of resources in the production process. Bachelor work.

Pilsen: Faculty of economics ZČU Pilsen, 84 pages., 2015

Key words: Zodiac Galleys Europe s.r.o., methods of the stock management, stock

managemet, economic indicators

This bachelor work concerns the stock management in Zodiac Galleys Europe limited

liability company. Basic terms of managing of resources are defined in this work,

specifically it defines the cost related to stock. Methods concerning the stock

managemet are definded in theory as well. This work analyses economic indicators of

the company. This work also describes the process of the stock management in the

above mentioned company and improvement measures are suggested. The improvement

measures would lead to increase in efficacy of the stock management and so to decrease

in company costs. One of the suggested measures shows the expenses in case of putting

the improvement measure into practise.