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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

HoolvocnNÍ naxar,ÁŘsrÉ pnÁcn
Akademický r ok 2014 l 20|5

ondřej Pelnář

Podniková ekonomika a management

Řízení zásob ve výrobním podniku

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotiQ
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zekladpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn;ilrn jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v c;rzim jazyce
J) Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv vytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezte|á shoda

Nawhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:3
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výborně

Bakalrířská ptáce byla zaměřena na řízenízásob v podniku Zodiac Galleys Europe, s. r. o. Autor
v úvodu práce nevymezil jasně její cíl, ale spíše uvedl pouze její metodiku. Sprďvně byly cíle uvedeny
ažv závěru práce. Po teoretickém vymezeni zák|adruch pojmů kŤizení zásob student přédstavil
uvedenou společnost a zhodnotil jednotlivé faktory které v podniku s ffzením zásob souvisejí.
Y závěrupráce zpracova| SwoT ana|ýzu, zekteré odvodil návrhy na zlepšení oblasti zásobóváni.
Uvedené náwhy jsou aplikovatelné v praxi. Autor r,yrržilvhodnou grafickou úpravu i dostatečné
mnoŽství českých i zahraničních literrímích zdrojů. Z formá|niho hlediska by měly b;ýt jednotlivé
literámí zdroje abecedně řazeny a měly by mít shodnou úpravu. U některych zdrojů ňeĚyla úprava
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dodržena - viz zdtoje 12,36,37 . Zátoveň by měla b;it zajištěna dostatečná čitelnost příloh a řádně
v textu využivány odkazy na tabulky a obrázky. Při kontrole plagiátorství se v bakalářské práci
vyskyla pětiprocentní shoda s jinými zďroji. Jednalo se převiížně o využítí shodných zdrojů
v teoretické části práce. Jednotlivé zdroje byly v bakalrířské práci řádně uvedeny nebo odcitovány.
Cíle práce byly splněny.

otán|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jakým způsobem doporučuj ete napravit nespolehlivo st dodavatelů?
Ktery z vašich návrhů nejvíce doporučujete uplatnit v praxi?

Podpis hodnotitele

ť/i!ť,,(-
V Plzni. dne 20. 5.2015

Metodické poznámky:
, on,ačteýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/ado Fortálu zČu a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracqte v rozsahu 5 - l0 vět.
4 otaz*y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtÍi otázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015 spolu
s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře Qlro rozeznáni originálu).